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Abstract

The situation of immigrants in Britain has been inspiring writers for several decades and

Hanif Kureishi is no exception. His own background allows him to describe the immigrant

experience from the realistic perspective of an insider and his characters reflect the conflicts that

immigrants have to deal with during their life among the members of the dominant culture of the

state. The thesis focuses on The Buddha of Suburbia, while it also makes short digressions and

touches upon a number of other works which were published by Kureishi from the mid 1980s to

the late 1990s, such as The Black Album, My Son the Fanatic, My Beautiful Laundrette, The

Rainbow Sign and Sammy and Rosie Get Laid. The whole discussion consists of three parts and

begins with a chapter which primarily concentrates on important theoretical terms and their

definitions that are necessary for all analyses of diasporic literatures; the terms and concepts are

then applied to Kureishi’s books and scripts. The second chapter deals with the conflicts

experienced by the first generation immigrants who try to find out who they are as people as they

oscillate between the culture of their country or origin and England, while the third chapter

focuses on the second generation immigrants born in Britain who want to gain an identity in

England but are constantly stereotyped and met with hostility and prejudice towards their

cultural background. In addition to the conflicts of the individual generations of immigrants, the

work also comments on conflicts that are generational, i.e. the differences between the parents

and their children, which are present in all of the pieces of writing the work analyses.

Furthermore, the thesis explores racism and the various types and levels of racial intolerance that

both of the generations have to deal with. The main goal of the thesis is to analyse all the types

of conflicts which arise due to the clash of Eastern and Western cultures and the feelings of

rootlessness experienced by the immigrants in the cultural environment that they find themselves

in. The work illustrates the ways in which individual characters differ from each other in their

search for identity and their stance in relation to racism and prejudice. The aim of the thesis is to

discuss the conflicts and the ways in which they are presented in Kureishi’s writing as fully as

possible.

Abstrakt

Situace imigrantů v Británii inspiruje autory již po několik desetiletí a Hanif Kureishi

není výjimkou. Kulturní původ mu umožňuje popsat v dílech zkušenosti imigrantů realistickým

způsobem a jeho postavy představují konflikty se kterými se imigranti musí potýkat během

svého života mezi lidmi, kteří se řadí k dominantní kultuře státu. Bakalářská práce se zaměřuje

na román The Buddha of Suburbia, který je pro ni stěžejní, ale také obsahuje krátké odbočky ve

kterých se dotýká dalších Kureishiho děl, jež byla publikována mezi polovinou 80. let až do

konce let 90., např. The Black Album, My Son the Fanatic, My Beautiful Laundrette, The

Rainbow Sign a Sammy and Rosie Get Laid. Celá diskuse se skládá ze tří hlavních částí a začíná

kapitolou věnovanou teoretickým termínům a jejich definicím, které jsou nezbytné pro všechny

analýzy literatur diaspory. Tyto pojmy jsou dále aplikovány na Kureishiho díla na následujících

stranách práce. Druhá kapitola se soustředí na konflikty, které zažívá první generace imigrantů,

jejíž zástupci se snaží formovat svou osobnost zatímco oscilují mezi kulturou své původní

domoviny a Anglie. Třetí kapitola se zabývá druhou generací imigrantů narozených v Británii,

kteří chtějí získat identitu v Anglii, ale neustále se potýkají se stereotypy, nepřátelstvím a

předsudky vůči jejich kulturnímu pozadí. Kromě konfliktů jednotlivých generací imigrantů se

práce soustředí i na generační konflikty, neboli rozdíly mezi rodiči a jejich dětmi, které jsou

přítomny ve všech dílech, jež práce využívá při analýze. Diskuse se navíc věnuje i rasismu,

různým typům a míře rasové netolerance, se kterou se obě generace v průběhu Kureishiho

románů a scénařů setkávají. Hlavním cílem bakalářské práce je popsat všechny druhy konfliktů,

které vznikají na základě střetu východní a západní kultury a vykořeněnosti pociťované

imigranty v kulturním prostředí, ve kterém se nacházejí. Analýza ilustruje odlišnosti mezi

jednotlivými postavami a jejich způsoby hledání identity, postoji k rasismu a předsudkům. Cílem

práce je prodiskutovat konflikty a jejich prezentaci v Kureishiho díle co nejúplněji.
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1. Introduction

[...] It is the British, the white British, who have to learn that being British isn’t what it
was. Now it is a more complex thing, involving new elements. So there must be a fresh
way of seeing Britain and the choices it faces: and a new way of being British after all

this time.1

The thesis will deal with various cultural conflicts described in the writing of Hanif

Kureishi. The conflicts that Kureishi illustrates in his fiction are usually based on the state and

changes of British society which took place in Britain in the second half of the 20th century and

are rooted predominantly in the clash of two contrasting cultures and generational differences in

immigrant families. As the above quote suggests, Kureishi deals in his writing with the

complexities of the post-colonial society in Britain, mostly of the 1970s and 1980s, which means

he often discusses issues around what it means to be British. Kureishi is a contemporary English

writer who was born in 1954 in Bromley, South London where he spent his childhood and

adolescent years dealing with racism because of his mixed racial background. Already as a child,

Kureishi had a great passion for literature, music, film and theatre and he was supported by his

father, an immigrant from India, to pursue a job as a professional writer.2 After graduating from

university where he studied philosophy, Kureishi began his career as a playwright and wrote

several plays in the 1970s and 1980s such as Soaking the Heat, The King and Me, Borderline,

The Mother Country and Outskirts. However, the 1980s also saw Kureishi’s rising interest in

film and script writing. During this period, Kureishi wrote Sammy and Rosie Get Laid and My

Beautiful Laundrette for which he received an Academy Award.3 Despite his continuing interest

in film, Kureishi began to concentrate mostly on short stories and novel writing in the 1990s and

produced the Whitbread Award-winning novel The Buddha of Suburbia, The Black Album,

Intimacy and a collection of short stories Love in a Blue Time while also working on the release

of his next film My Son the Fanatic.4 Some of his most recent works of literature include, for

example, My Ear at His Heart, The Mother, Gabriel’s Gift, Venus, The Word and The

___________________
1 Hanif Kureishi, My Beautiful Laundrette and The Rainbow Sign (London: Faber and Faber, 1986) 38.
2 Ken Kaleta, Hanif Kureishi: Postcolonial Storyteller (Austin: University of Texas Press, 1998) 18.
3 Mohit Kumar Ray, Atlantic Companion To Literature in English (New Delhi: Atlantic Publishers and Distributors,
2007) 302.
4 Ray, 302.
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Bomb, Weddings and Beheadings, and The Body. His latest novel, Something to Tell You, was

published in 2008, the same year that Kureishi received the title of Commander of the Most

Excellent Order of the British Empire from Queen Elizabeth II. Despite slight changes in the

focus of his writing during the past decade, Kureishi has always been deeply interested in

popular culture, love, sexuality, psychology, and human desires and he is often seen as a

controversial writer because he discusses themes such as race, racism, drugs and Islamic

fundamentalism. All of these concerns still run deep within his fiction because Kureishi,

continuing to be very frustrated by the situation in Britain and the number of racially motivated

attacks, uses writing as a vital means of expression and a kind of coping mechanism.5 However,

Kureishi has never believed that writing itself can change people and the way they act; instead he

sees literature as a medium which can ‘contribute to a climate of ideas’ and claims that ‘it is

important to ask questions about how we live sexually, how we live racially, what our relations

are with each other emotionally’ - for him these are the things ‘artists can do rather than change

society in any specific way’.6 Since his works mirror the real life experience of immigrants and

their children in Britain and the issues, conflicts, and struggles such people had to deal with,

terms such as diaspora, hyphenated identities, hybridity and mimicry are important theoretical

concepts when discussing Kureishi’s fiction. Accordingly, the terms must play a crucial role in

any analysis of the conflicts illustrated in his writing.

The term diaspora can be interpreted in various ways. Webster’s II New College

Dictionary provides several definitions of diaspora from a narrow meaning of the term, for

example diaspora as a dispersion of Jews beyond Israel in the 6th century BC, to its broader and

more general meanings such as ‘dispersion of people from their homeland’ or ‘a dispersion of an

originally homogenous entity, such as a language or culture.‘7 Avtar Brah argues that diaspora is

always connected with ‘the image of a journey’ and stresses the importance of the beginning of

this movement along with its conditions and circumstances as well as the conclusion of the

journey or arrival at the final destination.8 It is the journey of South Asians to Britain which is

central for this work as most of Kureishi’s characters are of South Asian origin or descent.

Furthermore, it is important to stress that diaspora does not only have a spatial but also a

temporal dimension. Therefore, diasporic identity is different for the first immigrants and second

___________________

6 Susheila Nasta, Home Truths: Fictions of the South Asian Diaspora in Britain (New York: Palgrave, 2002) 197.

[…]


that can be found in Kureishi’s writing - Tania from My Beautiful Laundrette. It is possible to

argue that although Tania is not portrayed as an active feminist like Jamila, she also realises that

she is constrained by her gender and ready to do something about it. One of the examples of

Tania’s bad position at home due to her being a female comes in the film when the audience is

informed that her father adores Omar and wants him to take over the family business, while he

would not even consider asking Tania, his own child. In other words, she is not given the

opportunities or chances a boy in her position would be arguably granted. Furthermore, it can be

claimed that, like Jamila only without the same type of coercion, Tania is expected to marry

whoever her father chooses for her, regardless of her own opinion and feelings. This is illustrated

when Papa asks Nasser at the end of the film about Omar’s marriage because he wants Nasser

not to only fix Omar up with a great career but he also asks him to find a wife for his son. When

confronted with this question, Nasser ‘confidently’ nods in agreement that Tania is a ‘a

possibility’ when it comes to Omar’s planned marriage despite the fact that she tells him earlier

___________________
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in the script that there is no way she would ever get married to Omar.152 Therefore, similarly

like Jamila who eventually, after her father’s death, leaves for the city to live a communal life

according to her own beliefs and engages in activities of her choice, Tania feels she needs to run

away from her family in order to escape such limitations and oppression. Indeed, as Ruvani

Ranasinha argues, ‘Tania and Jamila find they cannot explore intellectual and sexual

independence, while remaining within the family’ and by portraying the young Tania as running

away, Kureishi might suggest that leaving home can be the ‘solution’ for her while at the same

time by showing a female character in this way, he ‘fails to promote change or present alternative

possibilities for circumventing cultural and sexual positioning’.153 Therefore, both of the second

generation female characters that the reader can witness in Kureishi’s writing are strong women

that do realise what their heritage is and do not reject it completely because like Karim, they are

stuck in the condition of ‘belonging and not’. However, they are forced to leave their families to

pursue individualism and find independence.

___________________
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4. Conclusion

The novels and films discussed throughout this work deal with the ways in which

immigrants try to find their place in British society. They show in realistic ways, from the point

of view of the insider Kureishi, how hard the process of finding one’s identity is once a person is

confronted with a culture that is hostile and does not want to accept people on the basis of their

background and foreign appearance. As the discussion demonstrates, diaspora and migration are

not only movements in space but also in time, which is visible in the fact that despite many

shared elements, migrant experience necessarily differs for the first and second generation. In his

writing Kureishi rehearses a range of coping strategies that the immigrants cling to during their

life in Britain in order to be accepted or simply to find their identity and who they really are as

people.

The major conflict within the minds of the first generation immigrants is the one that

arises due to their comparisons of the present and the past. In other words, all of the first

generation immigrants constantly go back in their thoughts and remember South Asia and what

their life in their home country used to be like. It is the place which they still refer to as ‘home’

and often contrast it with Britain where they decided to settle. However, as Kureishi voices

through one of his characters in My Son the Fanatic, it is not possible for the immigrants to go

back because while they dream of this imaginary homeland, in reality the things and people have

changed and there is ‘nothing’ for them in India anymore.154 In consequence, all of the

characters stay in Britain and continue to shape their identities. While some of the immigrants

find a creative way of embracing their identity, such as Haroon in The Buddha of Suburbia, and

begin to profit from epitomising English prejudices about South Asia that allows them to reach

new places and higher social circles, there are also characters like Anwar that do not move up the

social ladder, and over time begin to cling to the practices of the homeland. As for the female

characters of the first generation, they all undergo an identity change as they begin to rebel

against their husbands and become less passive. In contrast, the members of the second

generation immigrants in Kureishi’s writings are people who are more modern than their parents

and their biggest inner conflict is finding themselves stuck between the Indian heritage gained

from their families and the British culture and the Western way of life which they see

everywhere around them and in which they are brought up. Like their parents, the second

___________________
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generation immigrants develop different strategies how to embrace their identity in Britain.

While the protagonist of The Buddha of Suburbia escapes from the suburbs to the city, a type of

journey undergone by several young characters in Kureishi’s writing in the hope of finding a

better place to live, resolve their inner conflict and finally belong and reach individualism, other

characters such as Farid in My Son the Fanatic choose a different path, i.e. distance themselves

from the British way of life completely and become involved in Islamic fundamentalism to gain

cultural identity. Therefore, Kureishi’s characters, whether from the first or the second

generation, face inner conflicts because there is no such thing as fixed identity for the immigrant

figures. The characters try to form their identities while they oscillate between cultures and

changes of location, reaching new accomplishments and social circles which might seemingly

offer new levels of acceptance can not help to construct their identities in themselves - in fact, it

is what Alaa Alghamdi calls the ‘flexibility’ of ‘the liminal figure’ that is crucial for the

construction of immigrant identities, i.e. their ability to change, adapt and perform certain roles

within society.155 Moreover, the generational conflicts between the immigrants are mostly based

on different values, such as materialism that is more typical for the first generation and the

spiritual void of the second generation. However, the second generation’s modernity also

becomes a reason for conflict with their parents and often results in the young characters leaving

their homes in order to be able to live according to their own beliefs. Furthermore, the racial

conflicts, attacks based on the ethnicity of the immigrants and their skin colour, differ in

Kureishi’s writing; all of the characters are victims of racism and experience racially motivated

abuse throughout their life but while some immigrants are attacked only verbally or through

actions that are physically harmless, other characters experience physical attacks as a result of

which they receive injuries. In other words, the violence described in Kureishi’s works varies

and it is possible to conclude that the type and intensity of racism that a character experiences is

not defined necessarily by the generation they belong to but rather by the location they live in

and the people they socialise with. Therefore, in Kureishi’s writing, the inner conflicts and

looking for one’s identity in British society are inseparable from racial conflicts and the views of

the white British on race because such prejudice and stereotyping that the dominant culture

exemplifies have an impact on the immigrants and influence their identity formations.

___________________
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