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Bakalářská práce Marty Dongresové nabízí analýzu tvorby předního současného britského

„etnického“ autora Hanifa Kureishiho. Vzhledem k tematickému zaměření jeho próz se zcela

správně a logicky soustředí na otázku literárního zobrazování kulturních konfliktů, kterou

ukotvuje v teoretických pojmech, jako je formování (kulturní) identity (identity formation),

hybridita, diaspora a etnicita.

Identifikace a definice těchto postulátů je předmětem úvodní kapitoly práce; je provedena

v zásadě správně a prokazuje dobré pochopení teoretických pojmů a schopnost jejich pohotové a

promyšlené aplikace na konkrétní literární texty. Této části (stejně jako následujícím kapitolám)

by snad jen prospělo účinnější formální členění: autorka má sklon psát ve velmi dlouhých

odstavcích, v nichž se mísí značné množství informací a argumentů, což sledování textu práce

poněkud zamlžuje a místy oslabuje přesvědčivost autorčiných tezí.

Předností práce naopak je, že úvodní teoretická část je bezprostředně a účinně provázána

s vlastními analýzami Kureishiho próz a filmové tvorby. Použitá teoretická východiska jsou tak

dobře motivována a autorce skutečně pomáhají při interpretaci jednotlivých děl, která nejsou

nazírána izolovaně, nýbrž jako produkt nejen autorova individuálního osudu, ale i jeho kulturní

přináležitosti. Úvod tedy v této práci není jen mechanickou „povinnou“ nezbytností, ale

v praktické části k němu autorka organicky a smysluplně odkazuje. Možná by jen byla vhodná

trochu větší pojmová střídmost: je škoda, že některé z nejzajímavějších a zřejmě

nejoriginálnějších interpretací autorka nemá prostor rozvést a u některé pojmy uvádí bez bližšího

ozřejmění jejich použití, např. u pojmu „performative aspect of ethnicity“: “The ‘performative

concept of ethnicity’ is then at the forefront of the novel while the memories of coming to Britain

and experiences from India are mostly in the background to provide general context for the

reader to see what sort of person Haroon develops from.” (str. 19).

Ve dvou kapitolách věnovaných konkrétním textovým analýzám postupuje autorka velmi

důkladně a detailně; s jejími závěry lze v podstatě bez větších výhrad souhlasit, snad jen

s výhradou, že by bývalo vhodné poněkud omezit silně psychologizující výklad soustředěný

takřka výhradně na jednotlivé postavy (daný ovšem autorčiným metodickým postupem) a

vztáhnout jej přeci jen k širšímu kontextu. Místy je autorka ovšem evidentně schopná komplexní

a neabsolutizují interpretace, nabízející možnost různého čtení a výkladů, např. v pojednání o

románu The Buddha of Suburbia: “... in the character of Haroon, Kureishi illustrates a

commodification of both identity and mimicry and shows the readers that the immigrant can find

a way to make it marketable to the white British who have certain unrealistic and stereotypical

perceptions of what it means to be Indian.” (str. 23).

Další předností práce je, že je psána kultivovaným jazykem bez větších syntaktických a

stylistických problémů; vytkla bych parazitické nadužívání spojení: „in other words“,

vyskytujícího se na některých stránkách i několikrát a trochu hyzdícího estetický dojem z práce.

Vzhledem k uvedenému komentáři doporučuji bakalářskou práci Marty Dongresové k obhajobě

s předběžným hodnocením známkou VÝBORNĚ.
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